
DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 46 del 31-07-2017

DLc

OGGETTOSalvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL

L’anno  duemiladiciassette, addì  trentuno del mese di luglio alle ore 10:10 e segg., nel
Comune di Guspini e nella sala consiliare.

Convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito, nelle persone dei
Signori:

DE FANTI GIUSEPPE P MANCA Muriel P
ATZORI GUIDO A Pistis Marcello P
ATZEI STEFANIA P SANNA Marta P
CARIA FEDERICA A SERRU Marcello P
COGONI SIMONA P Soriga Federico P
DESSI ROSSELLA P TUVERI Francesca P
GUIDARELLI CINZIA P UCCHEDDU Roberta P
LAMPIS GIOVANNI ANTONIO P Massa Claudiano P
LISCI ALBERTO P

Totale  presenti n.  15 Totale assenti n.   2.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE AREDDU MARIA DOMENICA.

Assume la presidenza la Presidente  DESSI Rossella, il quale, constatato legale il
numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, pone in discussione la
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 12.04.2017, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019, approvato secondo lo

schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

con la suindicata deliberazione è stato approvato anche il Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2017/2019;

Visto l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, che prevede testualmente:

Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare

atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad

adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel



risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il
quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del

bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio

entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli

equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio in
corso;

Vista la nota del 05.07.2017 con la quale il responsabile del settore finanziario ha richiesto di:

"segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle

relative spese"

Tenuto conto che il responsabile del settore sociale ha segnalato un debito fuori bilancio per complessivi €
49.915,05 per prestazioni socio sanitarie di riabilitazione globale riconosciuto con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 44  del 31/07/2017;

Tenuto conto che il responsabile del settore opere pubbliche ha segnalato un debito fuori bilancio per
complessivi €. 3.000,00 oltre oneri,  relativi a spese da giudizio come da sentenza del TAR

Sardegna n. 252/2017, riconosciuto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del

31/07/2017;

Constatato che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa,
garantendo il pareggio di bilancio;

Vista la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere
necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale

risulta congruo;

Ritenuto dunque,alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione
dei residui e della gestione di cassa, che permanga una generale situazione di equilibrio di

bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi
inerenti il pareggio di bilancio;

Vistol’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i
vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

Accertato che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’articolo 1,
commi 463 – 494 della legge n. 232/2016, come risulta dal prospetto inserito nella relazione

predisposta dal Responsabile del servizio finanziario allegata alla presente deliberazione;

Dato atto che sono stati espressi i pareri favorevoli del responsabile del servizio in ordine alla
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

267/2000;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 13 in
data 24/07/2017, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 art.42;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 31-07-2017

Pag. 2



Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento comunale che disciplina il funzionamento del Consiglio;

La Presidente, constatato che non vi sono ulteriori interventi pone ai voti, per alzata di mano, l’accertamento
del permanere degli equilibri di bilancio;

Presenti 15, Votanti 12,con n.11 voti Favorevoli  n.1 voto Contrario Consigliere Claudiano

Massa,  3 Astenuti Consiglieri  1) Marcello Pistis, 2) Simona Cogoni, 3) Cinzia Guidarelli;

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata1)
dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa

richiamata, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di

competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il

pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento

degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

nel risultato di amministrazione;

Con votazione separata ,espressa per alzata di mano Presenti 15  Votanti 12 con n.11 voti

favorevoli  n.1 voto contrario e 3 astenuti Consiglieri  1) Marcello Pistis, 2) Simona Cogoni, 3)

Cinzia Guidarelli, IL CONSIGLIO COMUNALE dichiara la presente deliberazione immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art 134 del D. Lgs. n. 267 del 2000.

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 31-07-2017

Pag. 3



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica

Data: 20-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to SABA VALTER

PARERE:  Favorevole in ordine al parere regolarita' contabile

Data: 20-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to SABA VALTER

f.to SABA VALTER

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 31-07-2017

Pag. 4



Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DESSI Rossella f.to AREDDU MARIA DOMENICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione, ai sensi della Legge 69/2009,  è stata messa in
pubblicazione all'Albo Pretorio Informatico del sito web istituzionale del Comune per quindici
giorni dal 04-08-2017 al 19-08-2017

IL Responsabile della Segreteria
f.to USAI SIMONETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000.

IL Responsabile della Segreteria
f.to USAI SIMONETTA

Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente copia,
redatta su un foglio, è CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo.

Guspini
IL RESPONSABILE DELLA
SEGRETERIA
USAI SIMONETTA

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 31-07-2017

Pag. 5


